1. Lc, 22, 28.

servat obedientiam summam : et in his omnibus noster est, et quos procul dubio ad ubera matris collactaneos habere voluit, a suae obedientiae fructibus non excludit. Obsecro te, cum pavere et taedere, et maestus esse, instante morte, coeperit, manibusque tradi nocentium innocens ipse voluerit, ne relicto eo fugerimus ; sed venditum, traditum, tractum ad contumelias corde coniunctissimo comitemur. Etenim sua venditione nos redimit, sua traditione custodit, sua nuditate nos operit ; et quod indebite caedi, conspui, deludi non respuit, debitam nobis ignominiam sempiternam excludit ; quod facies eius velatur et caeditur, quod genu flexo irrisorie salutatur, quod spinea ei corona plectitur, aeternum a nobis opprobrium amputatur ; quod sua crux ei ad baiulandum imponitur, quod extra civitatem eicitur, quod toto corpore in ligno crucis extenditur, quod totum corpus lancea clavisque configitur, aeternae per hoc maledictionis sententia revocatur.

36. Iam attende de corpore Agni quinque pernecessarios fontes produci<sup>a</sup>. Habemus geminos in totidem pedibus, totidem in geminis manibus ; et de apertione lateris profluit quintus. Veni, dulcissime, hauriamus aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.

37. Sed forte dicis : De vulneribus Domini mei video sanguinem manare non<sup>b</sup> aquam. Ad quod ego : De latere Christi creduntur fluxisse sanguis et aqua. Quamquam sanguis Christi, qui sui pretio sanat, redimit et coronat, in eo aqua est, quod lavat, reficit et refrigerat. Lavat a peccato, reficit spe, refrigerat ab aestu carnalis

DGMS[frag.]T

a. produci : perduci MD || b. non : et MT

1. Cf. Cant., 8, 1.

la suprême obéissance : or en tout cela il est nôtre et il n'exclut pas des fruits de son obéissance ceux qu'il n'a pas hésité à avoir comme frères de lait aux mamelles de sa Mère<sup>1</sup>. Je vous en prie, lorsqu'aux approches de la mort il commencera d'éprouver peur, dégoût et tristesse et qu'il voudra, lui l'innocent, être livré aux mains des méchants<sup>2</sup>, n'allons pas l'abandonner et nous enfuir ; mais d'un cœur à lui étroitement uni, accompagnons-le, vendu, livré, traîné aux outrages. Car, vendu, il nous rachète, trahi il nous garde, nu il nous couvre ; et pour n'avoir pas refusé d'être indûment frappé, conspué et tourné en ridicule, il a forclos l'éternelle ignominie qui nous était due ; parce que sa face est voilée et frappée, parce qu'il est salué d'ironiques génuflexions, parce qu'on lui tresse une couronne d'épines, nous sommes dispensés de l'opprobre éternel ; parce qu'on met sur ses épaules la croix à porter, parce qu'on le rejette hors de la cité, parce que de tout son long il est étendu sur le bois de la croix, parce que son corps est percé par la lance et les clous, à cause de tout cela est rapportée la sentence d'éternelle malédiction.

36. Remarquez maintenant que du corps de l'Agneau coulent cinq sources dont nous ne pouvons nous passer. Nous en trouvons deux aux pieds, autant aux deux mains ; de l'ouverture du côté jaillit la cinquième. Venez, très doux ami, puisons joyeusement les eaux aux sources du Sauveur<sup>3</sup>.

37. Mais, allez-vous me dire, des blessures de mon Seigneur je vois couler du sang, non de l'eau<sup>4</sup>. A cela je réponds : la foi nous apprend que du côté du Seigneur jaillirent du sang et de l'eau. D'ailleurs le sang du Christ qui, par sa valeur, guérit, rachète et couronne, en ceci cependant est eau, qu'il lave, refait et rafraîchit. Il lave du péché, il refait par l'espérance, il rafraîchit des feux de la

2. Oraison *Respice quaesumus*, in fine horar. maior. hebdom. ; cf. infra, Lettre XIV, n. 153, p. 229.

3. Is., 12, 3.

4. Cf. Jn, 19, 34.

concupiscentiae. Verum aquae de Salvatoris fontibus hauriuntur, cum fluenta gratiae fidei labiis de Christi vulneribus extrahuntur. Itaque vulnera pedum fontes sunt, sed fontes olei, vulnera manuum fontes balsami, vulnus lateris fons est vini. Quomodo, inquis, cum de locis huiusmodi non videatur fluere nisi sanguis? Audi quomodo. Oleum sanat, balsamum fragrat, vinum debriat. Oleum est misericordia, quam ad pedes Iesu reus accipit, cum humiliter veniam petit. Ecce vides oleum manare de pedibus. Balsamum, eo quod de fontibus manuum profluit, est pretiosa virtutum opinio, quam iustus de Christi munificentia sumit. Reo satis est si veniam consequatur; iusto non sufficit, nisi virtutum gloriam mereatur. Illam praestat misericordia humiliter pedibus provoluto, hanc largitur magnificentia ad manuum munificentiam animi virtute erecto. Ceterum de cella vinaria confossi lateris exuberat vinum<sup>a</sup> vivificae caritatis. Et certe si Christus est vitis vera, si caro eius est vitis uva<sup>b</sup>, quomodo vinum non erit sanguis qui de carne decurrit? aut quomodo sponsa Ecclesia in suis nuptiis sponso complaceret, si hoc ab ipso vinum in sacrosanctis mysteriis non haberet? hoc est vinum quod lactificat cor hominis, dum sanguis Christi in anima generat sobrii ebrietatem<sup>c</sup> amoris. Sed ecce quid, dilectissime, facimus? Cur non ruimus in<sup>d</sup> amplexum pendentis, cum nos ipse ad hoc brachiis invitet extensis? Cur non ad deosculandum accedimus, qui placidissimam illam faciem nobis exponi et coaptari videmus? Cur non iugiter ubera vulnerum sugimus, pedum maxime ad quos prostrati iacemus? Ecce consolator noster ad Patrem rediit, et tanquam verus obediens, capite inclinato, licentiam redeundi accepit: quasi enim